
1 
 

 
Lavori “Rifacimento della copertura presso l’immobile sito in Palermo, all’angolo tra Corso Calatafimi n. 1031 e Via Stradella Riserva Reale 

 

 

 Regione Siciliana  
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE  

                                                                                    E DELLA MOBILITÀ’  

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Palermo  

geniocivile.pa@certmail.regione.sicila.it 

       geniocivilepa@regione.sicilia.it 

 

 

Prot. n                          del              

 

OGGETTO:  Progetto esecutivo per: rifacimento copertura dell’immobile sito in Palermo, all’angolo tra 

          Corso Calatafimi n.1031 e Via Stradella Riserva Reale, in catasto al Foglio di mappa n.149 

di Palermo, Particella n.341- CUP: G72B25001790002 

 

Nomina per l’attività di verifica di cui all’art. 42 del D.Lgs n. 36/2023 L.R.12/2023 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

DELL’UFFICIO REGIONALE GENIO CIVILE DI PALERMO 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, e ss.mm.ii., che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni, “Disciplina 

del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

Visto l’art.4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii. che ha istituito, nell’ambito 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

Visto l’art.4 della L.R. 12/07/2011 n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19- Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 

18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è 

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01 giugno 2022; 

Vista la L.R. n.12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n.12/2011 e di recepimento del Codice 

dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – nell’ambito della quale è previsto che per 

mailto:geniocivile.pa@certmail.regione.sicila.it
mailto:geniocivilepa@regione.sicilia.it
valeria.labarbera
Testo inserito
. 

valeria.labarbera
Font monospazio
412

valeria.labarbera
Font monospazio
01/07/2025



2 
 

 
Lavori “Rifacimento della copertura presso l’immobile sito in Palermo, all’angolo tra Corso Calatafimi n. 1031 e Via Stradella Riserva Reale 

 

la “verifica preventiva della progettazione sul territorio Regionale si applicano l’art 42 del 

D.Lgs.36/2023 e 34 dell’ Allegato I.7 del medesimo Decreto e ss.mm.ii.”;  

Visto il D.P.Reg. 7 marzo 2024, n. 667, con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 

n. 69 del 1.03.2024, si prolunga al 31 dicembre 2026 il predetto incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ing. Duilio Alongi; 

Visto il D.D.G. n. 1165 del 30/07/2024, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

che ha conferito all’Ing. Salvatore Caruso l’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio regionale del 

Genio Civile – Servizio di Palermo e successivi D.D.G. n. 1791 del 30/10/2024, D.D.G. n.123 del 

28/01/2025 e D.D.G. n.728 del 08/05/2025;  

Visto il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di 

qualità degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti;  

Vista la Direttiva del D.G. del D.R.T. prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni attuative” 

del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la verifica dei progetti;  

Vista la Determina Dirigenziale 231 del 24 aprile 2025 “Determina di aggiornamento dell’elenco dei 

Funzionari del Servizio del Genio Civile di Palermo inerente il controllo della qualità per la verifica 

dei progetti di cui all’art. 42 D. Lgs.36/2023”; 

Visto l’art. 1 comma 5 lettera b) della Legge Regionale n. 12/2023, che sostituisce i commi da 2 a 23 

dell’art. 5 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. che in riferimento al comma 11 recita: ”4) per i lavori di 

importo inferiore ad un milione di Euro la verifica è effettuata dai soggetti di cui ai punti 1) 2) e 3) 

o dal responsabile Unico del Progetto”;  

Visto che con la determina dirigenziale n. 94 del 24.02.2025 l’Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale 

del Genio Civile - Servizio di Palermo nominava Responsabile Unico del Progetto l'arch. Vittorio 

Primo Falletta, nelle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione per i lavori di “Rifacimento 

della copertura presso l’immobile sito in Palermo, all’angolo tra Corso Calatafimi n. 1031 e Via 

Stradella Riserva Reale, in catasto al fg. 149, particella 341”; 

VISTO che il RUP arch. Vittorio Primo Falletta ricopre per il progetto in epigrafe anche il ruolo di 

progettista, ed in relazione all’articolo 34, comma 3, dell’Allegato 1.7 al D.Lgs. 36/2023, “Lo 

svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, 

dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e 

del collaudo” (COMUNICATO DEL PRESIDENTE ANAC del 30 aprile 2025 “Chiarimenti e 

indicazioni operative in merito all’incompatibilità tra lo svolgimento dell’attività di verifica e 

l’attività di progettazione afferente al medesimo progetto”); 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante della presente determina;  

Art. 2 – Che per il progetto “Rifacimento della copertura presso l’immobile sito in Palermo, 

all’angolo tra Corso Calatafimi n. 1031 e Via Stradella Riserva Reale, in catasto al fg. 149, 

particella 341” venga nominato Verificatore, il Funzionario Direttivo Ing. Raul Gavazzi dall’elenco 

di cui alla Determina Dirigenziale n. 231 del 24 aprile 2025, dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio 

Regionale del Genio Civile Servizio di Palermo; 

Art. 3 – che con l’attività di verifica ai sensi dell’art 42 del D.lgs.36/2023, venda accertata la 

conformità del progetto alle prescrizioni eventualmente impartite dalle amministrazioni competenti 

prima dell’avvio della fase di affidamento e, se ha esito positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito 



3 
 

 
Lavori “Rifacimento della copertura presso l’immobile sito in Palermo, all’angolo tra Corso Calatafimi n. 1031 e Via Stradella Riserva Reale 

 

e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’Ufficio del 

Genio Civile.  

Art. 4 – Che gli oneri relativi alle attività svolte dal gruppo di verifica, comprese nell’elencazione 

dell’allegato I.10 alla voce “verifica del progetto ai fini della sua validazione”, rientrano tra gli 

incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023.  

Art. 5 – Che ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 

98 comma 6 della L.R. 7/5/2015 n. 9, la presente Determina sarà pubblicata per esteso nel sito Internet 

Istituzionale dell’Ufficio, a pena nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data 

di emissione.  

 

 

            L’Ing. Capo del Servizio Regionale               

                                                                                                            Genio Civile di Palermo 

                                                                                                             (Ing. Salvatore Caruso) 

 

 

          




